

Số: /BC-UBND

Vị Khê, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5, Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Tài chính;

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tháng 5 năm 2026, UBND phường Vị Khê tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo chương trình công tác năm 2026 và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường tiếp tục ổn định; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường; quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân cơ bản ổn định. Các bộ phận chuyên môn, các Tổ dân phố đã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; tập trung thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo đảm an sinh xã hội và giữ vững quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ

1. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị

1.1. Nông nghiệp và Môi trường

a) Nông nghiệp, thủy lợi

- Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Xuân; tăng cường kiểm tra, phòng trừ sâu bệnh; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Thành lập Đoàn kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn; tổ chức kiểm tra 06 cơ sở, qua kiểm tra các cơ sở cơ bản đáp ứng yêu cầu theo quy định. Đối với một số tồn tại, hạn chế, Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở khắc phục, hoàn thiện trong thời gian tới.

- Thực hiện rà soát, bổ sung danh sách 02 hộ nghèo năm 2025 theo quy định.

- Thành lập Đoàn kiểm tra đê điều trước mùa mưa bão; tổ chức kiểm tra 09 bến bãi vật liệu trên hành lang đê. Qua kiểm tra, các cơ sở cơ bản chấp hành quy định; Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở tiếp tục hoàn thiện các điều kiện theo quy định. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm

công trình thủy lợi, đề điều theo quy định, trong tháng không phát hiện và xử lý trường hợp vi phạm đề điều, công trình thủy lợi.

- Đôn đốc các Hợp tác xã nông nghiệp tổ chức Đại hội Hợp tác xã theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2023.

b) Tài nguyên và Môi trường

- Công tác quản lý đất đai tiếp tục được tăng cường; thường xuyên rà soát, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện cấp, đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. Trong tháng đã phát hiện, xử lý 01 trường hợp vi phạm đất đai tại TDP Đồng Tâm. Thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất đối với 01 trường hợp; đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 04 trường hợp theo quy định.

- Duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường; tổ chức tổng vệ sinh định kỳ vào “Ngày Chủ nhật xanh”, góp phần giữ gìn cảnh quan môi trường trên địa bàn xanh - sạch - đẹp.

1.2. Xây dựng và Công thương

Thực hiện rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2026; xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030. Đồng thời triển khai các thủ tục đầu tư theo kế hoạch đầu tư công năm 2026; tập trung đôn đốc tiến độ các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn; tăng cường quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. Trong tháng thực hiện cấp phép xây dựng đối với 02 trường hợp theo quy định.

1.3. Tài chính - Kế hoạch

Công tác quản lý tài chính, ngân sách được thực hiện theo đúng quy định; tăng cường quản lý thu, chi ngân sách; triển khai thực hiện các nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn bảo đảm kế hoạch đề ra. Tiếp tục phối hợp thực hiện các nhiệm vụ thống kê, điều tra theo yêu cầu của cấp trên; triển khai Tổng điều tra kinh tế năm 2026 theo kế hoạch. Trong tháng đã thực hiện cấp mới, cấp đổi 25 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; thực hiện thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh đối với 05 trường hợp; giải thể, xóa tên 02 hộ kinh doanh theo quy định.

2. Lĩnh vực Văn Hoá - Xã hội

2.1. Nội vụ

- Hoàn thiện nội dung, tài liệu phục vụ kỳ họp HĐND phường theo kế hoạch; triển khai thực hiện các đề án sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định.

- Thực hiện thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở sắp xếp, tổ chức lại Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; đồng thời thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí cán bộ, công chức phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương.

- Tiếp tục triển khai xây dựng đề án sáp nhập Tổ dân phố theo chỉ đạo của trung ương, của tỉnh.

- Tiếp tục cập nhật, hoàn thiện dữ liệu cán bộ, công chức trên hệ thống quản lý; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo quy định.

2.2. Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Tôn giáo

Tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ trọng tâm của phường và chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số, cải cách hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành và tuyên truyền. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp phường theo kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp trên. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được quan tâm thực hiện; các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn diễn ra bình thường, đúng quy định pháp luật; tình hình an ninh tôn giáo cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp.

2.3. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổng kết năm học; tập trung ôn tập cho học sinh lớp 9 chuẩn bị kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027; tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm theo quy định.

2.4. Y tế, Lao động thương binh - xã hội

Triển khai rà soát, xét duyệt đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng chính sách khác theo quy định. Trong tháng đã thực hiện chi trả chế độ bảo trợ xã hội với tổng số tiền 1.096.410.000 đồng; chi trả chế độ người có công với tổng số tiền 1.776.656.000 đồng.

3. Lĩnh vực Hành chính công

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; duy trì tỷ lệ hồ sơ trực tuyến và số hóa hồ sơ; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa, cơ bản đáp ứng yêu cầu của tổ chức, cá nhân, góp phần nâng cao sự hài lòng của người dân. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành và giải quyết công việc.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 566 hồ sơ. Tổng số hồ sơ đã giải quyết trước hạn và đúng hạn: 556 hồ sơ, đạt tỷ lệ 97,21%. Tổng số hồ sơ đã giải quyết nhưng quá hạn: 10 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 2,79%. Tổng số hồ sơ chưa giải quyết (trong hạn): 10 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 100%; tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%.

- Tổng số hồ sơ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công Quốc gia: 352 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98% trên tổng số hồ sơ phát sinh phí, lệ phí; 2% hồ sơ thanh

toán trực tiếp do trong quá trình thanh toán trực tuyến phát sinh lỗi của phần mềm thanh toán.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu, tổng hợp phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND phường; bảo đảm thực hiện công tác văn thư, lưu trữ, quản lý và sử dụng chữ ký số theo đúng quy định. Kịp thời tham mưu xây dựng các báo cáo theo yêu cầu; tham mưu ban hành các kế hoạch triển khai nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh và UBND phường.

- Lĩnh vực hộ tịch: đã xử lý 188 hồ sơ, trong đó: đăng ký khai sinh 42 hồ sơ; xác nhận tình trạng hôn nhân 25 hồ sơ; đăng ký khai tử 25 hồ sơ; đăng ký kết hôn 11 hồ sơ; cấp trích lục bản sao 85 hồ sơ.

- Lĩnh vực chứng thực: đã giải quyết 316 hồ sơ theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân theo đúng quy định; tăng cường theo dõi, đôn đốc giải quyết đơn thư đúng thời hạn. Trong tháng đã tiếp công dân 13 lượt; tiếp nhận 11 đơn thư; đã chuyển các bộ phận chuyên môn xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Kết quả đã giải quyết 07 đơn, còn 04 đơn đang tiếp tục giải quyết theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực theo quy định của pháp luật.

5. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh

a) Công tác quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai huấn luyện dân quân, quản lý lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên theo kế hoạch.

- Thực hiện tốt công tác quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tuyển sinh quân sự năm 2026.

b) Công tác an ninh, trật tự

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, không để phát sinh tình huống phức tạp trên địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai cấp định danh điện tử mức độ 2 cho công dân, trọng tâm là nhóm đối tượng từ 06 đến 14 tuổi trên địa bàn.

- Trong tháng, trên địa bàn xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông; không xảy ra vụ việc cháy, nổ. Lực lượng chức năng đã phát hiện, xử lý 01 vụ việc liên quan đến ma túy và 01 vụ đánh bạc theo quy định pháp luật.

6. Lĩnh vực Dịch vụ sự nghiệp công

- Thực hiện viết tin, bài phản ánh kịp thời các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND phường; các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

- Đăng tải tin, bài trên các kênh thông tin của địa phương, góp phần tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của phường đến Nhân dân.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền; tăng cường phối hợp thực hiện tuyên truyền về sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh và công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

- Duy trì phát thanh thường xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở; nội dung bảo đảm đúng định hướng, kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế. Đồng thời rà soát, sửa chữa các cụm loa truyền thanh xuống cấp, hư hỏng nhằm bảo đảm hệ thống hoạt động ổn định, hiệu quả.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Trong tháng 5 năm 2026, UBND phường Vị Khê đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo đúng kế hoạch đề ra; các lĩnh vực quản lý nhà nước tiếp tục được tăng cường; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số có chuyển biến tích cực.

- Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; quốc phòng, an ninh được giữ vững; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp.

- Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: công tác phối hợp ở một số thời điểm chưa đồng bộ; việc phát hiện vi phạm đất đai có lúc chưa kịp thời; hệ thống truyền thanh cơ sở còn một số cụm loa hư hỏng, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác tuyên truyền.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trên một số lĩnh vực vẫn còn tồn tại, hạn chế như:

- Công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn với các Tổ dân phố trong thực hiện nhiệm vụ có thời điểm chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ; việc nắm bắt tình hình cơ sở có lúc chưa kịp thời.

- Trên địa bàn vẫn còn xảy ra một số trường hợp vi phạm đất đai. Công tác nắm tình hình, phát hiện và báo cáo của các Tổ dân phố chưa thực sự chủ động; việc phát hiện vi phạm chủ yếu vẫn do cán bộ chuyên môn và các tổ kiểm tra, tuần tra thực hiện.

- Công tác vệ sinh môi trường đã được quan tâm triển khai; tuy nhiên việc tổ chức thực hiện giữa các khu dân cư còn chưa đồng đều, một số Tổ dân phố còn thiếu chủ động nên hiệu quả thực hiện chưa cao.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở một số thời điểm còn hạn chế; hiệu quả thực hiện một số nhiệm vụ chuyên môn chưa đồng đều.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc tuy đã được

triển khai nhưng ở một số nội dung hiệu quả còn hạn chế.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa thường xuyên; một số nhiệm vụ triển khai còn chậm so với yêu cầu đề ra.

*** Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

- Khối lượng công việc ngày càng lớn, trong khi số lượng biên chế cán bộ, công chức còn hạn chế nên việc tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ có thời điểm chưa thật sự kịp thời, hiệu quả.

- Công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, đơn vị và các Tổ dân phố trong một số nội dung chưa thường xuyên, thiếu đồng bộ; việc nắm bắt tình hình cơ sở có thời điểm chưa sát với thực tế.

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân trong một số lĩnh vực còn hạn chế, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và giải quyết công việc tuy đã được triển khai nhưng chưa đồng đều; kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin của một số cán bộ và người dân còn hạn chế.

- Hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn chưa thực sự ổn định; một số cụm loa còn hư hỏng, xuống cấp trong quá trình vận hành, ảnh hưởng đến chất lượng phát thanh. Do đó, công tác thông tin, tuyên truyền ở một số thời điểm chưa được thực hiện đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5

1. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Xuân; tăng cường kiểm tra, phòng trừ sâu bệnh, chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm công trình thủy lợi, đê điều; chủ động triển khai các phương án phòng, chống thiên tai, mưa bão trước mùa mưa năm 2026.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai; kiểm tra, rà soát và xử lý các trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng theo quy định.

- Thực hiện cấp, đính chính, chuyển mục đích sử dụng đất và các thủ tục liên quan đến đất đai theo quy định.

- Duy trì công tác vệ sinh môi trường; tổ chức thực hiện hiệu quả “Ngày Chủ nhật xanh”; phối hợp thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

- Tiếp tục đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng; triển khai các thủ tục đầu tư theo kế hoạch đầu tư công năm 2026.

- Tăng cường quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh; thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, ngân sách và nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ thống kê, điều tra theo yêu cầu của cấp trên.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Triển khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, các phòng chuyên môn và tổ dân phố theo quy định.
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
- Chuẩn bị các điều kiện tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.
- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội; tiếp tục rà soát, xét duyệt đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

3. Lĩnh vực Hành chính công

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa.
- Duy trì tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, tỷ lệ số hóa hồ sơ; hạn chế tối đa hồ sơ quá hạn.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức; nâng cao tinh thần trách nhiệm và chất lượng phục vụ Nhân dân.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và giải quyết công việc.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu, tổng hợp phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND phường ; công tác văn thư, lưu trữ, quản lý và sử dụng chữ ký số theo quy định.
- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân theo đúng quy định. Theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn trong giải quyết đơn thư và thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định của pháp luật.

5. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh

a) Công tác quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; bảo đảm thực hiện đầy đủ các chế độ trực theo quy định;
- Triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026 theo kế hoạch;
- Tổ chức huấn luyện dân quân; quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; thực hiện tốt công tác quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự;

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ diễn tập phòng thủ dân sự năm 2026.

b) Công tác an ninh, trật tự

Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; tăng cường tuần tra, kiểm soát; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc về an ninh trật tự, không để phát sinh tình huống phức tạp trên địa bàn;

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội;

6. Lĩnh vực Dịch vụ sự nghiệp công

Duy trì ổn định hoạt động của Trung tâm; nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền; rà soát, sửa chữa hệ thống truyền thanh cơ sở, bảo đảm hoạt động hiệu quả;

Phối hợp thực hiện tuyên truyền, hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh và thiên tai;

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026, UBND phường Vị Khê trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Trung